Rua Floresta, 100, Sala 03 – Bairro São Jorge, João Monlevade - MG, CEP 35930-235,
Telefone 31 995861589 e-mail consepsetor1@gmail.com

CONSEP SETOR I - CONSELHO COMUNITÁRIO DESEGURANCA
PUBLICA JOÃO MONLEVADE

OFÍCIO Nº. 14/2024

À: Prefeitura Municipal de João Monlevade/MG
Assunto: Solicitação de ajuste no quantitativo dos itens da meta 07

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Conselho Comunitário de Segurança Pública João Monlevade Setor I, doravante
denominado CONSEP SETOR I, por meio de seu representante legal, e nos termos de seu
Estatuto Social, vem solicitar a Vossa Excelência a devida alteração no Plano de Trabalho do
Termo de Fomento nº 07/2024, referente ao Projeto de Vigilância Colaborativa.

Considerando as alterações ocorridas em as estimativas iniciais e a realidade atual, verificou-
se a necessidade de adequação no quatitativo dos itens constantes na Meta 7 do
detalhamento de despesas. Ressaltamos que essa adequação não resultará em qualquer
alteração no valor total da meta, permanecendo o montante originalmente estabelecido.

Assim sendo, solicitamos a Vossa Excelência a gentileza de alterar o quantitativo dos itens
conforme especificado adiante, visando a melhor a aplicação dos recursos em face da real
necessidade de apoio as atividades de combate às drogas e a violência nas escolas,
desenvolvidas pela PMMG com o apoio do CONSEP SETOR I.

Planilha de Detalhamento de Despesas (item 14 do Plano de Trabalho), orginalmemnte
aprovada:

14. ESTIMATIVA DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

META

ITENS DE DESPESAS

QUANTIDADE

VALOR DE
REFERÊNCIA

FONTE DE CONSULTA

7

Bicicleta 4 R$ 2.520,00 média de preço do mercado local

Medalhas 35 R$ 814,80 média de preço do mercado local

Leões de pelúcia 50 R$ 2.350,00 média de preço do mercado local

Copos 800 R$ 2.480,00 média de preço do mercado local

bolsas 35 R$ 875,00 média de preço do mercado local

Lanche 2 R$ 960,20 média de preço do mercado local

PARCIAL DA META 7 R$ 10.000,00

mailto:consepsetor1@gmail.com

Rua Floresta, 100, Sala 03 – Bairro São Jorge, João Monlevade - MG, CEP 35930-235,
Telefone 31 995861589 e-mail consepsetor1@gmail.com

Planilha de Detalhamento de Despesas (item 14 do Plano de Trabalho) após o
remanejamento da quantidade dos itens:

14. ESTIMATIVA DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

META

ITENS DE DESPESAS

QUANTIDADE

VALOR DE
REFERÊNCIA

FONTE DE CONSULTA

7

Bicicleta 2 R$ 1178,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

Medalhas 50 R$ 2.123 Cotação de preços junto aos fornecedores

Leões de pelúcia 45 R$ 2.115,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

Copos 670 R$ 2.345,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

bolsas 50 R$ 849,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

Lanche 40 R$ 1.390,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

PARCIAL DA META 7 R$ 10.000,00

Instruem o presente pedido o Plano de Trabalho e Planilha de Detalhamento de Despesas devidamente
alterados, em consonância ao que se pede.

Certo de vossa costumeira compreensão e colaboração, renovo protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Cordialmente,
João Monlevade 16 de Outubro de 2024.

SAULO AMARAL DO NASCIMENTO
Presidente CONSEP- Setor 1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:consepsetor1@gmail.com

META ITENS DE DESPESAS QUANTIDADE VALOR DE

REFERÊNCIA

FONTE DE CONSULTA

Locação Sistema para as 115 câmeras já existentes, pelo período

de 12 meses
115

R$ 126.000,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Manutenção corretiva/ preventiva nas câmeras
115

R$ 49.990,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Integração do Sistema Hélios da PMMG
115

R$ 18.000,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Locação aplicativo e Web do Sistema
115

R$ 18.000,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Aquisição de câmeras para novos pontos de monitoramento dentre

os modelos Speed, VIP e reconhecimento facial juntamente com a locação do

sistema de inteligência artificial

20 R$ 67.000,00
CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Manutenção corretiva/ preventiva nas câmeras 20 R$ 8.260,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Locação Sistema para 20 câmeras 20 R$ 24.000,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Aquisição de cabeamento de dados CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Aquisição de equipamentos de rede CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Aquisição de material elétrico CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Aquisição de placas "LOCAL MONITORADO" CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Aquisição e instalação dos postes das novas câmeras 20 R$ 4.200,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Contratação de internet para os novos pontos da monitoramento 12 meses R$ 3.000,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Contratação de internet para o recebimento e processamento das

imagens na SOU

12 meses R$ 3.000,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Contratação de serviços de terceiros para instalação de infraestrutura elétrica, e

demais serviços necessários ao pleno

funcionamento das novas câmeras

20 R$ 9.000,00
CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Aquisição de 02 computadores 2 R$ 5.441,30 https://encurtador.com.br/XL7Ko

02 monitores 2 R$ 2.116,00 https://encurtador.com.br/Hewy2

02 televisores, 2 R$ 4.178,00 https://encurtador.com.br/9ZNnt

04 cadeiras 4 R$ 3.980,00 https://encurtador.com.br/5VREj

01 aparelho de ar-condicionado 1 R$ 2.151,67 https://encr.pw/chFCJ

02 cameras IP 1220 VIP 2 R$ 875,86 https://encr.pw/lieWV

01 mesa controladora 1
R$ 3.000,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

3

14. ESTIMATIVA DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

1

PARCIAL DA META 1 R$ 211.990,00

2

20 R$ 14.814,17

PARCIAL DA META 2 R$ 133.274,17

Contratação de serviços de terceiros para instalação de

equipamentos dos equipamentos adquiridos
1

R$ 1.200,00
média de preço do mercado local

Aquisição de 01 notebook 1 R$ 2.924,10 https://acesse.dev/1XRC2

01 televisor 1 R$ 2.089,00 https://encurtador.com.br/9ZNnt

Aquisição de material de informática, escritório e papelaria 1 R$ 3.000,00 média de preço do mercado local

Projetor multimídia 1 R$ 1.779,90 https://l1nk.dev/V3dhV

Contratação de serviços de marketing para divulgação do projeto

(Jornal, panfletos, redes sociais etc.)
1

R$ 55.500,00
média de preço do mercado local

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços

administrativos e prestação de serviços de

monitoramento de câmeras

4

R$82.500,00 CONTRATOS UTILIZADOS NA VIGÊNCIA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2022

Bicicleta 2 R$ 1.178,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

Medalhas 50 R$ 2.123 Cotação de preços junto aos fornecedores

Leões de pelúcia 45 R$ 2.115,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

Copos 670 R$ 2.345,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

bolsas 50 R$ 849,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

Lanche 40 R$ 1.390,00 Cotação de preços junto aos fornecedores

7

PARCIAL DA META 7 R$ 10.000,00

TOTAL GERAL: R$ 526.000,00

5

PARCIAL DA META 5 R$ 55.500,00

6

PARCIAL DA META 6 R$ 82.500,00

3

PARCIAL DA META 3 R$ 22.942,83

4

PARCIAL DA META 4 R$ 9.793,00